
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022 г.                                     с. Лазо                                                         №54

Об утверждении «Порядка учета детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего,

 основного общего и среднего общего образования и ведения учета форм
получения образования, определенных родителями (законными
представителями) детей, имеющих право на получение общего
 образования каждого уровня и проживающих на территории 

Лазовского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022), пунктом 6 части 1 статьи 9,

частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании  в  Российской  Федерации»,  подпунктом  4  пункта  1  статьи  14

Федерального  закона  от  24  июня  1999  года  №  120-ФЗ  «Об  основах  системы

профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»  (с

последующими  изменениями),  в  целях  реализации  полномочий  администрации

Лазовского  муниципального  округа  по  учету  детей,  подлежащих  обучению  по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования, обеспечения права всех граждан, проживающих на

территории Лазовского муниципального округа, на получение общего образования

каждого  уровня,руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального  округа,

администрация Лазовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  «Порядок  учета  детей,  подлежащих  обучению  по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего



и  среднего  общего  образования  и  ведения  учета  форм  получения  образования,

определенных родителями (законными представителями) детей,  имеющих право

на получение общего образования каждого уровня и проживающихна территории

Лазовского муниципального округа» согласно Приложению.

2.   Управлению  образования  администрации  Лазовского  муниципального

округа  организовать  работу  по  учету  детейподлежащих  обучению  по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего  общего  образования  и  ведению учета  форм получения  образования,

определенных родителями (законными представителями) детей.

3.   Рекомендовать всем руководителям органов, учреждений и организаций,

участвующих в  проведении учета  детей,  в  рамках своих полномочий оказывать

помощь  управлению  образования  и  образовательным  организациям  в

осуществлении  учета  детей,  подлежащих  обучению  по  образовательным

программам  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего

общего образования.

4.  Считать  утратившим  силу  Постановление  администрации  Лазовского

муниципального  округа  от  26.01.2021  года  №  127  «Об  утверждении  «Порядка

учета детей, подлежащих обучениюпо образовательным программам дошкольного,

начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в

муниципальных  образовательных  организациях,  расположенных  на  территории

Лазовского муниципального округа».

5.Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального округа в сети Интернет.

Глава Лазовского
муниципального округаЮ.А. Мосальский



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению
администрации
Лазовского
муниципального
округа
от 24.01.2022г. № 54

Порядок учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образованияи

ведения учета форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей,  имеющих право на получение общего

образования каждого уровня и проживающих на территории 
Лазовского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Порядок  учета  детей,  подлежащих  обучению  по  образовательным

программам  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего

общего образованияи ведения учета форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей,   имеющих право на получение

общего  образования  каждого  уровня  и  проживающихна  территории  Лазовского

муниципального округа (далее  –Порядок)  разработан  в  соответствии  с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами: от 24 июля 1998

№ 124-ФЗ «Об основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской  Федерации» (с

изменениями  и  дополнениями),  от  24  июня  1999  года  №  120-ФЗ  «Об  основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

(с  изменениями  и  дополнениями),  от  06  октября  2003  года  № 131-ФЗ (ред.  от

19.11.2021,  с  изм.  от  23.11.2021)  "Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации"  (с  изм.  и  доп.,  вступ.  в  силу  с

01.01.2022),  от  27  июля  2006  года  №  152-ФЗ  «О  персональных данных»  (с

изменениями и дополнениями), от 27.07.2006 N 149-ФЗ (ред.  от 30.12.2021) "Об

информации,  информационных технологиях  и  о  защите  информации"  (с  изм.  и

доп.,  вступ.  в  силу  с  01.01.2022), от  29  декабря  2012  года  №  273-ФЗ  «Об

образовании  в  Российской  Федерации»,Порядком организации  и  осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего,  основного общего и среднего



общего  образования,  утвержденным  приказом  Минпросвещения  России  от

22.03.2021  №  115,  Уставом  Лазовского

муниципального округа,иными нормативными правовыми актами Российской Фед

ерации , Приморского края, Лазовского  муниципального округа.

1.2. Порядок  определяет  организацию  работы  по  учету  детей,  подлежащих

обучению  в  муниципальных  образовательных  организациях,  расположенных  на

территории Лазовского муниципального округа, по образовательным программам

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего

образования  и  ведению  учета  форм  получения  образования,  определенных

родителями (законными представителями) детей.

1.3. Ежегодному  персональному  учету  подлежат  все  несовершеннолетние

граждане  от  0  до  18  лет,  проживающие  (постоянно  или  временно)  или

пребывающие на территории Лазовского  муниципального округа  независимо от

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).

1.4. Порядок разработан в целях:

- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного

и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего

общего образования;

       - организации  своевременного  учета  детей,  подлежащих  обучению

в  муниципальных  образовательных  организациях  на  территории

Лазовского  муниципального  округа,  реализующих  основные

образовательные  программы  дошкольного,  начального  общего,  основного

общего и среднего общего образования;

- организации  учета  детей  дошкольного  возраста,  не  охваченных  услугами

дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей

для обучения в начальной школе;

- планирования  контингента  детей,  подлежащих  приему  в  первые  классы

общеобразовательных организаций;

- выявления  детей,  систематически  пропускающих  учебные  занятия  без

уважительной причины и принятия мер по решению проблемы;

-  организации  учета  форм  получения  образования  родителями  (законными

представителями)детей;

- взаимодействия  органов,  учреждений,  организаций,  участвующих  в  учете



детей,  подлежащих  обучению в  образовательных  организациях  муниципального

округа.

2.  ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ДЕТЕЙ И УЧЕТУ ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ

2.1.Организацию  работы  по  учету  детей  подлежащих  обучению  по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего  общего  образования  и  ведению  учета  форм  получения  образования,

определенных  родителями  (законными  представителями)  детей  осуществляет

управление образования администрации Лазовского муниципального округа.

2.2.Учет детей осуществляется ежегодно путем составления списков детей

в возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания.

2.2.1. В работе по учету детей на территории Лазовского муниципального

округа участвуют:

- управление образования администрации Лазовского муниципального округа;

- муниципальные  образовательные  организации,  реализующие  программы

дошкольного образования;

- муниципальные  общеобразовательные  организации,  реализующие

программы  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего

образования;

- администрацияЛазовского  муниципального  округа  (в  пределах  своей

компетенции);

-  КГБУЗ«Лазовская  центральная  районная  больница»,  (в  пределах  своей

компетенции, по согласованию);

- органы  и  учреждения  системы  профилактики  безнадзорности

и  правонарушений  несовершеннолетних  (в  пределах  своей  компетенции,

по согласованию);

- МО  МВД  России  «Партизанский»  (в  пределах  своей  компетенции,  по

согласованию).

2.2.2.Источниками для составления списков могут служить:

-  данные  образовательных  организаций  о  детях,  обучающихся  в  данном

образовательном учреждении, вне зависимости от места их проживания;



- данные  о  регистрации  по  месту  жительства  или  месту  пребывания,

представляемые по запросу органами регистрационного учета;

-  данные  участковых  уполномоченных  полиции  о  детях,  не

зарегистрированных  по  месту  жительства,  но  фактически  проживающих  на

соответствующих территориях;

-данные  участковых  педиатров  учреждений  здравоохранения  о  детском

населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но

фактически проживающих на соответствующей территории.

2.2.3.Уточнение данных первичного учета детей в возрасте от 0 до 18 лет

осуществляется  ежегодно  на15  марта текущего  года  рабочей

группой,  создаваемой  приказом  руководителя  образовательной  организации

путем  проведения  обходов  территорий,  закрепленных  за  образовательной

организацией,  проверки  и  сопоставления  сведений  о  фактическом  проживании

(отсутствии) детей по месту жительства (пребывания).

      2.2.4.  Персональный  состав  рабочей  группы  утверждается  приказом

руководителя образовательной организации.

            2.2.5. Сведения об итогах обхода населенных пунктов передаются рабочей

группой в образовательную организацию.

2.2.6. Образовательная организация:

-  составляет списки детей от 0 до 18 лет по форме согласно приложению 1 к

Порядку;

- формирует сводный отчет согласно приложению 2 к Порядку;

- предоставляет сведения о детях, систематически пропускающих занятия без

уважительных причин согласно приложению 3 к Порядку;

-  предоставляет  информацию  о  выборе  родителями  (законными

представителями) детей формы получения образования и уточненные сведения о

формах  получения  образования  в  случае  решения  родителями  (законными

представителями)  детей  изменить  действующую  форму  получения

образованиясогласно приложению 4 к Порядку;

-        несут ответственность за достоверность предоставленной информации;

-  обеспечивает  надлежащую  защиту  сведений,  содержащих

персональные  данные  о  детях,  в  соответствии  с  требованиями  Федеральных

законов:от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями



и дополнениями), от 27.07.2006 N 149-ФЗ (ред.  от 30.12.2021) "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации" (с  изм. и доп.,  вступ.  в

силу с 01.01.2022).

Информация  по  форме  согласно  приложению  1  и  2  кПорядку,  

не позднее 20 марта текущего года на бумажном носителе и в электронном виде(на

адрес  Випнет:  МКУ  УО  Лазовский  МР  АРМ3)предоставляется  в  управление

образования администрации Лазовского муниципального округа. Данные по форме

согласно приложению 1 оформляются списками, сформированными в алфавитном

порядке по годам рождения;

        Информация  по  форме  согласно  приложению  3

к Порядку предоставляется в управление образования: на 10 число каждого месяца

в  течение  учебного  года(по  таблице  №  1),  по  итогам  1-го  и  2-го  полугодий

учебного года(по таблице № 2).

       Информация по формамсогласно приложению 4 к Порядку предоставляется в

управление образования  по состоянию на 5 сентябряучебного года и в течение 5

рабочих дней с момента отчисления обучающегося в связи с изменением формы

получения образования.

Списки  детей,  сводный  отчет  подписываются  руководителем

образовательной организации и скрепляются печатью.

2.3. Управление  образования  администрации  Лазовского  муниципального

округа:

-осуществляет  организационное  руководство  работой  по  учету

детей;

-на  основании  представленных  данных  формирует  муниципальный

банк  данных  о  детях,  проживающих  на  территории  Лазовского  

муниципального округа;

-   ведет  учет  форм  получения  образования,  определенных  родителями

(законными  представителями)  детей,  имеющих  право  на  получение  общего

образования  каждого  уровня  и  проживающих  на  территории  Лазовского

муниципального округасогласно приложению 5 к Порядку;

- обеспечивает  систематическую актуализацию данных  по  итогам  приема  в

первый  класс,  комплектования  выпускных  классов,  итогам  окончания  учебного

года, итогам явки обучающихся после каникул, а также по итогам принятия мер по



организации обучения детей, не посещающих или систематически пропускающих

по неуважительной причине занятия в образовательных организациях; 

-   выясняет  причины  неполучения  детьми, находящихся  на территории

Лазовского  муниципального  округа,  начального  общего,  основного  общего  и

среднего  общего  образования  и принимает  оперативные  меры  по  обеспечению

условий  получения  детьми  соответствующего  уровня  общего  образования,

направляет указанную информацию в  КДН и ЗП по Лазовскому муниципальному

округув течение трех рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган

информации о неполучении детьми общего образования;

-   проводит  информационно-разъяснительную  работу  среди  населения,

направленную на привлечение жителей к сотрудничеству и помощи в проведении

работы  по  учету  детей,  уклоняющихся  от  учебы,  и  семей,  препятствующих

получению  своими  детьми  образования  и  (или)  ненадлежащим  образом

выполняющих  свои  обязанности  по  воспитанию  и  обучению  своих  детей,

посредством  взаимодействия  со  средствами массовой  информации,  организации

работы  постоянно  действующей  телефонной  «горячей  линии»,  размещения

информации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

Сайт управления образования:www.лазо-обр.рф

Телефон горячей линии управления образования: 8(42377)20-0-86.

-обеспечивает  надлежащую  защиту  сведений,  содержащих

персональные  данные  о  детях,  в  соответствии  с  требованиями  Федеральных

законов:от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с изменениями

и дополнениями), от 27.07.2006 N 149-ФЗ (ред.  от 30.12.2021) "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации" (с  изм. и доп.,  вступ.  в

силу с 01.01.2022).



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку

Общий список детей в возрасте от 0 до 18 лет

№ Ф.И.О. Дата Место Наличие или Место Сведения о Примеч
п/п ребенка рожде жител отсутствие учебы посещении ание

ния ьства регистрации по
месту
жительства
да/нет

(работы) ДОУ с
указанием
наименования



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку

Сводный отчет по несовершеннолетним, проживающим 
на территории, закрепленной за образовательной организацией

№1

№ п/п показатель Кол-во

детей

1. количество детей дошкольного возраста
из них:
от 0 до 3-х лет
от 3-х до 7 лет

- не посещающих ДОУ
из них:

от 0 до 3-х лет
от 3-х до 7 лет
- детей, посещающих ДОУ

из них:
от 0 до 3-х лет
от 3-х до 7 лет

2. количество детей, обучающихся в образовательной организации

3. количество        детей,        обучающихся        в        других
общеобразовательных    организациях,    но    проживающих    на
территории, закрепленной за образовательной организацией

4. количество  детей,  обучающихся  в  учреждениях  среднего
профессионального образования

5. количество  детей,  обучающихся  в  учреждениях  высшего
профессионального образования

6. количество  детей,  не  имеющих  общего  образования  и  не
обучающихся (пофамильно, с указанием причин)
из них по состоянию здоровья

7. количество      детей,      получивших      основное      общее
образование,но не продолжающих обучение далее и не работающих
(пофамильно, с указанием причин)

8. количество  детей,  получивших среднее  общее образование,  но не
продолжающих  обучение  далее  и  не работающих (пофамильно, с
указанием причин)

9. количество  детей,  получивших  основное  общее  образование  и
работающих

10. количество  детей,  получивших  среднее  общее  образование  и
работающих

11. всего детей
12. количество детей возраста 6,5 - 7 лет, подлежащих приему в первый

класс в следующем учебном году



№2

№ Возраст на 1 января текущего года (полных лет) Количество детей

1 0-1

2 1-2

3 2-3

4 3-4

5 4-5

6 5-6

7 6-7

8 7-8

9 8-9

10 9-10

11 10-11

12 11-12

13 12-13

14 13-14

15 14-15

16 15-16

17 16-17

18 17-18



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку

Сведения о детях систематически пропускающих
уроки без уважительной причины

№1 (данные составляются на 10 число каждого месяца в течение учебного

года)

№

п/п

Ф.И.О. класс На
каком
учете
состоит
состоит

  с
ен

тя
бр

ь

  о
кт

яб
рь

  н
оя

бр
ь

  д
ек

аб
рь

  я
нв

ар
ь

  ф
ев

ра
ль

ма
рт

  а
пр

ел
ь

  м
ай

вс
ег

о

№2 (данные составляются по итогам 1-го и 2-го полугодий учебного года)

Ф.И.О. Наименование
ОО/класс

Количество
пропущенных
уроков
по
неуважительн
ой  причине  

Причины
пропусков

Принятые
меры

Результаты
работы



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку

ИНФОРМАЦИЯ
О формах получения образования, определенных родителями (законными

представителями) детей, обучающихся ____________________________
 наименование ОО

по состоянию на 5 сентября

Класс Численность обучающихся по формам получения образования, чел.
В организациях Вне организаций

Очная форма

О
чн

о-
за

оч
на

я 
ф

ор
ма

За
оч

на
я 

ф
ор

ма

Семейное
образование

Самообразование

   
   

   
В

се
го

Из них
Индивидуальное
обучение  на
дому

Обучение
детей
нуждающихс
я  в
длительном
лечении  в
медицинских
организациях

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Итого:

Информация
Об обучающихся ____________________________________________

(наименование ОО)
получающих образование вне общеобразовательной организации,

по состоянию на ____________________
                                (дата)

№
п/п

ФИО Дата
рождения

Класс Форма
получения
образования

Количество
и  перечень
предметов,
изучаемых в
указанной
форме

Реквизиты
приказа  об
отчислении
в  связи  с
переходом
на  иную
форму
получения
образования

Примечание
(указать когда и
в  каком  ОО
учащийся
планирует
проходить
аттестацию,
курсы,
трудоустройство
и т.п.)



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Порядку

Перечень разделов журнала учета форм получения общегообразования,
определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на
территории Лазовского муниципального округа

1. ФИО обучающегося (полностью); 

2. Дата рождения; 

3. Общеобразовательная организация, класс; 

4. ФИО родителя (законного представителя); 

5. Сведения о домашнем адресе, номере контактного телефона; 

6. Сведения о выбранной форме получения образования; 

7.  Реквизиты  приказа  общеобразовательной  организации  об  отчислении
обучающегося в связи с выбором формы получения образования; 

8.  Примечание  (указывается  информация  о  предположительной
общеобразовательной  организации,  в  которой  обучающийся  планирует  в
дальнейшем проходить промежуточную аттестацию, сведения о трудоустройстве,
курсах, внешкольной занятости и т.д.).


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Глава Лазовского
	- обеспечивает систематическую актуализацию данных по итогам приема в первый класс, комплектования выпускных классов, итогам окончания учебного года, итогам явки обучающихся после каникул, а также по итогам принятия мер по организации обучения детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительной причине занятия в образовательных организациях;


